

Badmintonklubben Tændhætten

Generalforsamling den 1. juni 2021.

Referat fra generalforsamling i Badmintonklubben Tændhætten, afholdt den 1. juni 2021, kl. 18.00 i Hollænderhallen.

Formanden Geert Jakobsen bød velkommen til de 4 fremmødte medlemmer (udover bestyrelsen).

Dagsorden i følge vedtægterne:

A. Valg af dirigent

Kurt Christensen blev valgt til dirigent. Han konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt og lovligt indvarslet.

B. Bestyrelsens beretning

Kære alle, hjertelig velkommen til Tændhættens årlige generalforsamling. Det er denne gang en lille sluttet flok som har vovet sig ud i denne coronaramte kommune med alt for høje smittetal!

Tændhætten har i denne sæson haft et samlet medlemstal på 124 mod 117 i sidste sæson. Dvs. en fremgang på 7. Mht. unge under 25, er vi i denne sæson gået fra 6 til 9 medlemmer. En fremgang på 3.

Som bekendt blev sæsonen dels afbrudt pga antal spillere på banen, hvor vi måtte sidde over hver anden gang inden vi den 9. december blev lukket helt ned.

Vi har efter oplukningen igen fået mulighed for nogle banetider her i juni, som svarer til vores sommerfjer. Men vi håber naturligvis at næste sæson igen bliver en af de normale!

I FOU har vi fået udarbejdet nye regler for fordeling af baner, således at der opereres med et begreb, man kalder "primetime" som er banetider frem til kl. 19.30 – og som primært skal tilbydes børn og ungeaktiviteter.

Men med baggrund i Steen Jørgensen fravær grundet sygdom deltog forvaltningen i fordeling af næste sæsons banetider, hvilket indebar at vi fik flere aftentimer torsdag. Det klagede DB over, men vi kom heldigvis overens inden Steen begyndte at blande sig.

Resultatet er blevet at vi har fået flere banetider i den kommende sæson, som vi kan tilbyde vores medlemmer. Vores tider kan ses på Hollænderhallens hjemmeside

Som sædvanlig retter jeg en stor tak til bestyrelsen for det gode samarbejde i året der er gået. Tak til kassereren for at have styr på kassebeholdningen, som igen viser overskud og en tak til Henning, som atter sørger for vedligehold af Tændhættens hjemmeside og sørger for udsendelse af meddelelser til medlemmerne.

Sluttelig skal vi takke medlemmerne, der på trods af corona har denne junaften har fundet frem til Hollænderhallen og vores årlige generalforsamling.

Jeg vil slutte af med at ønske alle vores medlemmer en god sommer, idet vi glæder os til at se jer igen, når vi igen holder banetilmelding efter sommerferien – på en dato i august, som vi som sædvanlig melder ud ca. 3 uger før.

På bestyrelsens vegne:

Tak for i år

Mht. Hollænderhallens brugerråd – har vi stadig Kurt Christensen som vores repræsentant.

Nu har vi jo Kurt til stede, så jeg vil bede ham gøre os lidt klogere på, hvad der er sket i brugerrådet i det forgangne år!
Så jeg giver hermed ordet til Kurt....

Kurt Christensen omtalte Hollænderhallens brugerråd og aktiviteterne i dette råd.

Fase 3 - Renovering af Hollænderhallen

Planen var at lyset i loftet skulle skiftes i sommerferien sidste år, - det lykkes ikke på grund af Corona nedlukninger, derfor sket det først i oktober måned 2020, hvilket betød at hallen var lukket i en hel måned.

Det vil være nemt at give halinspektøren skylden for dårlig planlægning, men det er dog taget ud af hans hænder, da det er teknisk forvaltning som står for planlægningen af dette.

Corona

Hallen har været lukket i 2 omgange på grund af Corona, første gang i starten af oktober 2020 og anden gang fra december til 21 april 2020, det betyder selvfølgelig at det har været meget begrænset hvad vi har fået spillet.

Sæsonen er dog forlænget til fredag den 25. juni, hvor der er mulighed for at spille badminton.

Derfor har det også været begrænset hvad vi har haft af møder i brugerrådet, del på grund af Coronaen og dels på grund af at halinspektøren har været langtidssygemeldt.

Cafeen

Derudover ønsker restauratøren at afprøve en nyt koncept Veggieday som er vegetarmad som han ønsker, at lancere i Hollænderhallens Cafe.

Cafeen har været lukket ned og om vi åbner den op inden sommerferien vides pt. ikke.

Brugerrådet informeres snarest om omfang af evt. mulig genåbning.

På grund af nedlukningen på grund af Corona vides det endnu ikke om det slår an.

Svømmehallen og kunst

Brugerrådet har ikke været for at der skal være kunst i hallen, - Kommunalbestyrelsen har besluttet at der skal være en vis grad af kunst i svømmehallen.

Granitpigen har siden primo 2020 stået inde i svømmehallen og skal nu etableres fast i svømmehallen. Kunst uden for svømmehallen, ex. i foyeren kan komme på tale. SJ ser på mulighederne og fremsætter rådet forslag til udsmykning. LPO foreslår, at der tages nogle gode billeder af de udøvende i Hollænderhallen som så kan pryde vores gangarealer m.v

Budget 2021

I forbindelse med budgettet for 2021 blev Hollænderhallen pålagt et besparelseskraft på 100.000 kr., som Hollænderhallen foreslog udmøntet ved besparelser på hallens åbningstid.

For at imødegå dette blev der samtidigt givet et engangstilskud til at etablere et nøglesystem, således at der kunne skaffes adgang til HH uden at der var personale til stede, som vi kender det fra Kongelundshallen. Det er selvfølgelig ikke et forslag, der har vakt begejstring blandt personale i HH. Men halinspektøren har fået til opgave at implementere det.

Regnskabet for 2020 udviste overskud på 300.000 kr. der forventes ligeledes et overskud for 2021.

Styrelsesvedtægten for HH

Er endnu engang til behandling. Vi fik ændret den i sidst valgperiode, hvilke betød at vi stort set ikke har nogen indflydelse mere i forhold til områdets drift og i dag kun er høringsberettiget.

Brugerrådet har et ønske at få mere indflydelse på driften og derfor er styrelsesvedtægten endnu engang under behandling.

Nye fordelingsregler for Idræts- og fritidsfaciliteter HH brugerråd fra FOU er i høring.

Projekt afgangshallen

Dragør kommune har modtaget 250.000 af Føtex-fonden til etablering af et delprojekt af ideen om at etablere en aktivitetssti i og omkring Hollænderhalsområdet.

I første omgang etableres "Afgangshallen" på det lille grønne område mellem boldklubben og svømmehallen. Planen er at der skal laves i alt 6 aktivitetspunkter langs med stien rundt i området.

Peter Holmgaard oplyste, at der var udfordringer i forbindelse med netskift, således at de der skulle spille kl. 19.30 ofte først kom i gang 10 min. senere fordi skiftet ikke var på plads. Der skulle være tid nok til skiftet fra håndbold til badminton mellem 19.15 og 19.30. Problematikken tages op med hallen i den ny sæson, hvis det fortsat er en udfordring.

C. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse

Chrilles Svendsen (i kasserer Søren Dam Rasmussens fravær) gennemgik det reviderede regnskab, der blev enstemmigt godkendt.

D. Valg til bestyrelsen

Til formandsposten, der er på valg hvert år, genvalgte Geert Jakobsen. Herudover var to bestyrelsesmedlemmer på valg i år. Henning Bothmann og Chrilles Svendsen blev genvalgt for 2 år. De to øvrige bestyrelsesmedlemmer Søren Dam Rasmussen og Niels Jørgen Jørgensen var ikke på valg i år.

E. Valg af 2 revisorer og 1 suppleant for disse

Til revisorer genvalgte Peter Holmgaard og Lars Koch. Til revisorsuppleant genvalgte Kurt Christensen.

F. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

G. Fastsættelse af kontingent for det følgende regnskabsår

Bestyrelsens forslag til kontingent for den kommende sæson 2021/2022 er, at de der var medlemmer i sæsonen 2020/2021 betaler ½ kontingent for sæsonen 2021/2022, som en "coronakompensation" for at hallen har været lukket en del af sæsonen. Andre medlemmer betaler normalt kontingent. Foreningens kontingent er således:

Voksne aktive kr. 300,-

Børn under 18 år kr. 50,-

Børn under 18 år m/egen banetid kr. 300,-

Passivt medlemskab kr. 100,-

Indmeldelse kr. 100,-

Det er fortsat forventningen at der til klubbens aktivitetsniveau også fremadrettet vil være tilstrækkelig økonomiske midler og klubbens regnskab for den kommende sæson 2021/2022 vil forventeligt udvise et kr. 0 eller et mindre negativt resultat.

Forslaget blev enstemmigt vedtaget og der var ros fra medlemmerne til forslaget om ½ kontingent.

H. Eventuelt

Der var intet til debat under eventuelt.

Generalforsamlingen blev hævet kl. 18.38